ОБЩЕСТВЕННОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ
Настоящим уведомляется о том, что   Открытое акционерное общество «Нафтан»

(полное наименование юридического лица)
завод «Полимир»
           в соответствии с уставом или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального предпринимателя,

осуществляющего (планирующего осуществлять) деятельность, связанную с эксплуатацией объектов, оказывающих комплексное
Витебская область, 211440 г. Новополоцк, тел.8(0214) (8 0214)55 78 17 , факс 8(0214) 55 72 21,

воздействие на окружающую среду (далее – природопользователь); почтовый и электронный адреса, номера телефона и факса)

info@polymir.by, www.polymir.by

подало заявление в Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды

            (название территориального органа Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь)
 на получение комплексного природоохранного разрешения на эксплуатацию объекта:

ОАО «Нафтан» завод «Полимир».
Решение о начале строительства было принято в 1964 году. Первый белорусский полиэтилен был получен 04.02.1968. Деятельность завода «Полимир» включает в себя производства, связанные в единый технологический цикл: производство полиэтилена высокого давления,
(краткая характеристика деятельности: дата ввода в эксплуатацию, последней реконструкции,  производственная специализация, выходная продукция,
продуктов органического синтеза (акрилонитрила, метилакрилата, сульфата аммония и др.),
установленная мощность, характер воздействия на компоненты природной среды)

синтетического волокна.
Продукция предприятия поставляется на внутренний рынок Республики Беларусь, рынки ближнего и дальнего зарубежья. Объем выпускаемой продукции за 2023 год составил 110459 тонн полиэтилена высокого давления при установленной мощности 98000 тонн, 44118 тонн акрилонитрила при установленной мощности 72000 тонн, 4610 тонн ацетонциангидрина при

установленной мощности 26200 тонн, 27170 тонн синтетических волокон при установленной

мощности 59000 тонн.
Размер санитарно-защитной зоны – от 2570 м до 5550 м. Категория объекта воздействия на атмосферный воздух – I.
Постепенное снижение вредного воздействия на окружающую среду производственной деятельности завода – одна из главных стратегических целей завода «Полимир» при разработке и производстве продукции.
В ходе производственной деятельности предприятие оказывает комплексное воздействие на компоненты окружающей среды: Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 1025 источников, из них организованных – 935, неорганизованных – 90.
На биологических очистных сооружениях проходят очистку сточные воды завода «Полимир», а также г. Полоцка и г. Новополоцка. Сброс нормативно-чистых сточных вод после очистных сооружений осуществляется в реку Западная Двина. Отходы разделяются по видам и классам опасности. Организованы сбор отходов и вторичных материальных ресурсов, учет образования, хранения, использования, передачи на переработку специализированным предприятиям и удаления неиспользуемых отходов на объекты размещения коммунальных отходов или шламонакопители.
находящегося
                     211445, Витебская область, г. Новополоцк
(место нахождения эксплуатируемого заявителем объекта)
В соответствии с заявлением на получение комплексного природоохранного разрешения

ОАО «Нафтан» завод «Полимир»
                        (наименование заявителя)

планирует осуществлять деятельность на основании данного разрешения до  31.12.2029 года.
Основные мероприятия по обеспечению экологической безопасности: Планируется
(принятые

выполнение мероприятий направленных на: 1. Увуеличение степени очистки сточных вод по
и планируемые меры и мероприятия по охране окружающей среды, рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов, сокращению
соединениям азота и фосфора (Цех 020. Модернизация аэротенков поз. 5,6,7.);
образования отходов производства)
2. Качественный и количественный учет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух (Возведение АСК дымовых газов от печей пиролиза №1-6,8 (источники выбросовов №0126, №0005);
3. Снижение выбросов загрязняющих веществ от источников выбросов на 3949,534 т/год
(Цех 201. Строительство узла утилизации технологических потоков производства нитрил акриловой кислоты (взамен  печи W-03 (W-03B) источник выбросов № 0289/1252);
4. Организация раздельного сбора и передача на использования вторичных материальных ресурсов, собственные средства предприятия.
На предприятии постоянно осуществляются производственные наблюдения в области охраны окружающей среды, локальный мониторинг, объектами которого являются выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сточные, поверхностные и подземные воды, а также земли.

Для обеспечения эколого-экономической устойчивости в 2024 году была сертифицирована система менеджмента окружающей среды в соответствии с требованиями стандарта
СТБ ISO 14001-2017.
Предложения и замечания по заявлению на получение
ОАО «Нафтан» завод «Полимир»

                          (наименование природопользователя)
комплексного природоохранного разрешения предоставляются в электронной форме в территориальный орган Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды по адресу: Витебский областной комитет природных ресурсов и охраны окружающей среды priroda@vitebsk.by;  210601, г. Витебск, ул. Правды, 26а; факс:(80212)
(наименование, электронный адрес, почтовый адрес)

Срок проведения общественных обсуждений названного заявления: 03.12.2024 – 13.12.2024

                          ( начало – окончание)